
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

127

V nematuritních oborech vzdělání pokračuje úspěšná implementace závěrečných zkou-
šek konaných podle jednotného zadání do systému odborného vzdělávání.

ČŠI v květnu a červnu provedla kontrolu organizace a průběhu závěrečných zkoušek pod-
le jednotného zadání v 67 středních školách a ve 112 oborech vzdělání, z  toho v 95 obo-
rech kategorie H, 15 oborech kategorie E a 2 oborech kategorie C. Porušení byla zjištěna 
ve čtyřech oborech vzdělání. Ve dvou případech nebyly žákům oznámeny výsledky prak-
tické zkoušky nejpozději jeden týden před konáním ústní zkoušky, v  jednom oboru byly 
zahájeny zkoušky před 20. květnem a v jednom oboru bylo zjištěno porušení v organizaci 
a průběhu ústní zkoušky. V 9,6 % oborů se uskutečnila písemná zkouška na počítačích. Vše 
proběhlo bez problémů, učitelé i ředitelé oceňovali funkčnost systému, menší administra-
tivní náročnost, objektivizaci hodnocení, kvalitu grafických výstupů a možnost vyzkoušet 
si systém „nanečisto“. Praktická zkouška proběhla ve 12 oborech vzdělání ve firmě. V 71 
oborech vzdělání (81,6 %) měli žáci u ústní zkoušky k dispozici doplňující podklady (ukázky 
materiálů a výrobků, obrázky, schémata apod.). Aktualizované otázky z oblasti světa práce 
hodnotili učitelé nejčastěji jako spíše lepší (50 %) nebo srovnatelné (43 %) s předchozími. 
Realizace praktické závěrečné zkoušky podle jednotného zadání přinesla opět u některých 
oborů vzdělání zvýšené náklady na straně školy i  žáků. Z anketních formulářů zadaných 
ředitelům škol vyplynulo, že u 52,4 % oborů si závěrečné zkoušky vyžádaly zvýšené náklady 
na straně školy a u 14,4 % oborů si vyžádaly zvýšené náklady na straně žáků.

Tabulka 40 
Zvýšené náklady školy a žáků na realizaci praktické zkoušky v Kč

Skupina oborů vzdělání Náklady škola Náklady žák
Strojírenství a strojírenská výroba 874 –
Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 1 135 –
Potravinářství a potravinářská chemie 254 407
Textilní výroba a oděvnictví – 350
Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů 406 1 000
Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie 1 000 200
Stavebnictví, geodézie a kartografie 1 450 –
Doprava a spoje 70 –
Zemědělství a lesnictví 500 –
Gastronomie, hotelnictví a turismus 417 667
Obchod 295 –
Osobní a provozní služby 318 150
Obecně odborná příprava 50 –
Umění a užité umění 1 480 –
Celkem 714 447

Podle statistiky Národního ústavu pro vzdělávání uspělo při závěrečných zkouškách 
93,7  % žáků v  písemné zkoušce, 97,3  % žáků v  praktické zkoušce a  97,2  % žáků v  ústní 
zkoušce. Celkově byly výsledky u závěrečných zkoušek výrazně lepší než u zkoušek maturit-
ních. Více jak 15% neúspěšnost měli žáci v písemné zkoušce v oborech vzdělání Autoelektri-
kář (26,6 %), Řezník – uzenář (17,1 %), Manipulant poštovního provozu (17,1 %), Chemik 
(16,7 %), Podlahář (16,7 %) a Stavební práce (16 %). V praktické zkoušce byli nadprůměrně 
neúspěšní žáci oborů Podkovář a  zemědělský kovář (23,5  %) a  Strojník silničních strojů 
(20 %). U ústní zkoušky nebyla v žádném oboru zaznamenána vyšší než 15% neúspěšnost.


